
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 17487 DEL 25/10/2018GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione: CULTURA E POLITICHE GIOVANILI
                                                       

Area: VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE
                                                                

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(QUILICI SIMONE) (QUILICI SIMONE) (S. VARRONI) (M. CIPRIANI)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE                 

(Zingaretti Nicola)___________________________
IL PRESIDENTE

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
IL DIRETTORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione ______________________

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

Attuazione DGR 507/2016  - Accordo di Collaborazione per la realizzazione del progetto "Atelier Arte, Bellezza e Cultura" (ABC)
tra la Regione Lazio e i comuni di Formia, Rieti, Cassino, Bagnoregio e Roma -  Atelier "Memory gate: La porta della memoria",
Cassino. Destinazione al Comune di Cassino, per lavori urgenti al museo Historiale, di risorse pari ad € 50.000,00 del Capitolo
G24565, EE.FF. 2018-2019.

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio

Pagina  1 / 1Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

26/10/2018 - prot. 630



1 
 

Oggetto: Attuazione DGR 507/2016  - Accordo di Collaborazione per la realizzazione del progetto 

“Atelier Arte, Bellezza e Cultura” (ABC) tra la Regione Lazio e i comuni di Formia, Rieti, Cassino, 

Bagnoregio e Roma -  Atelier “Memory gate: La porta della memoria”, Cassino. Destinazione al 

Comune di Cassino, per lavori urgenti al museo Historiale, di risorse pari ad € 50.000,00 del 

Capitolo G24565, EE.FF. 2018-2019. 

 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

SU PROPOSTA del Presidente della Giunta Regionale; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio 11 novembre 2004, n. 1; 

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 1 concernente: Disciplina del Sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale e successive modificazioni; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 concernente: Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale e successive modificazioni; 

 

VISTI 

- il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 

42”; 

- la Legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante “Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione”; 

- il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante “Regolamento regionale di 

contabilità”; 

- la Legge regionale 4 giugno 2018, n. 3, “Legge di stabilità regionale 2018”; 

- la Legge regionale 4 giugno 2018, n. 4, “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2018-2010”; 

- la Deliberazione di Giunta regionale 4 giugno 2018, n. 265, “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2018-2020. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per entrate ed in missioni, 

programmi e macroaggregati per le spese”; 

- la Deliberazione della Giunta regionale 4 giugno 2018, n. 266, “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2018-2020. Approvazione del „Bilancio finanziario‟, 

ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

- la Deliberazione della Giunta regionale 19 giugno 2018, n. 310, con la quale sono 

assegnati i capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi dell‟articolo 3, 

comma 2, lettera c), della legge regionale 4 giugno 2018, n. 4; 

- la Deliberazione della Giunta regionale 19 giugno 2018, n. 312, concernente: 

“Applicazione delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2 e 39, comma 4, del 

Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e ulteriori 

disposizioni per la gestione del bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

Pagina  2 / 6



2 
 

2018-2020, ai sensi dell‟articolo 28, comma 6, del Regolamento regionale 9 novembre 

2017. Aggiornamento del bilancio reticolare, ai sensi dell‟articolo 29 del r. r. n. 

26/2017”; 

- la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale prot. n. 372223 del 21 giugno 

2018 e le altre, eventuali e successive, integrazioni, con la quale sono fornite indicazioni 

in riferimento alla gestione del bilancio regionale 2018-2020, conformemente a quanto 

disposto dalla Deliberazione della Giunta regionale n. 321/2018; 

 

PREMESSO CHE 

 Il progetto “Atelier Arte Bellezza e Cultura” (ABC), individuato tra le 45 Azioni cardine 

della programmazione regionale unitaria 2014-2020, comprende una serie di interventi ed 

azioni integrate volte alla valorizzazione di specifici territori e tematismi attraverso: forme 

di sostegno a progetti di investimento delle PMI, adeguamento e allestimento di Atelier 

permanenti in spazi pubblici di proprietà comunale, attività di formazione; 

 al sostegno di progetti di investimento dedicati alla promozione del patrimonio storico-

artistico si è provveduto nell‟ambito del POR FESR Lazio 2014-2020, attraverso l‟Azione 

3.3.1 “Sostegno al riposizionamento competitivo, alla capacità di adattamento al mercato, 

all‟attrattività per potenziali investitori, dei sistemi imprenditoriali vitali delimitati 

territorialmente “e la Sub-azione B Progetto integrato per la valorizzazione culturale di 

specifici tematismi; 

 il suddetto “Progetto integrato per la valorizzazione culturale di specifici tematismi”: 

ha individuato i seguenti tematismi ascrivibili ai seguenti ambiti territoriali: 

- Atelier “Memory gate: La porta della memoria”, Cassino (FR) 

- Atelier “Segni creativi”, Civita di Bagnoregio (VT) 

- Atelier presso la Torre di Mola di Formia (LT) 

- Atelier presso il Museo Archeologico di Rieti  

- Atelier presso i Mercati di Traiano “Museo abitato”, Roma; 

 

e prevede altresì piani di formazione per gli operatori degli atelier finanziabili attraverso i fondi 

FSE del medesimo programma POR Lazio 2014-2020; 

 agli interventi per l‟adeguamento e allestimento di Atelier permanenti nei luoghi e per i 

progetti indicati, si è provveduto con risorse ordinarie del bilancio regionale a valere sul 

capitolo in c/capitale G24565 destinato alla valorizzazione del Patrimonio culturale 

(Deliberazione della Giunta Regionale 22 aprile 2016 n. 201); 

CONSIDERATO che la Regione Lazio e le altre Amministrazioni coinvolte hanno ravvisato la 

necessità di promuovere le più appropriate forme di collaborazione interistituzionale per 

l‟attuazione del progetto dal carattere unitario procedendo alla sottoscrizione di un Accordo di 

Collaborazione per la realizzazione del progetto “Atelier Arte, Bellezza e Cultura” (ABC) tra la 

Regione Lazio e i comuni di Formia, Rieti, Cassino, Bagnoregio e Roma; 

VISTE 

- la D.G.R. 4 agosto 2016 n. 507 che approva il testo del succitato Accordo comprensivo di 

schede tecniche relative agli interventi di adeguamento e allestimento degli Atelier nei 

Pagina  3 / 6



3 
 

comuni e per le finalità suindicate ammessi a finanziamento con la suindicata DGR 

20172016   

- la D.G.R. 14 ottobre 2016 n. 598 che rettifica la suddetta D.G.R. n. 507/2016 con alcune 

modifiche relative alle schede allegate al succitato Accordo; 

- la determinazione n. G04455 del 7/04/2017 di nomina dei componenti del Comitato di 

Coordinamento costituito ai sensi dell‟art. 8 del suddetto Accordo di Collaborazione; 

- la determinazione n.G13199 del 19/10/2018 di aggiornamento della composizione Comitato 

di Coordinamento;  

 

CONSIDERATO che: 

- in attuazione del progetto Atelier con la determinazione 18 aprile 2017 G04911 è stato 

approvato l‟avviso pubblico relativo all‟azione 3.3.1, sub-azione 3 del POR-FESR Lazio 

2014-2020 e impegnato contabilmente un totale di € 6.000.000,00 EE.FF 2017-2018; 

- con la determinazione n. G07198 del 04/06/2018 sono state approvate le risultanze dei lavori 

della Commissione tecnica di valutazione degli interventi presentati nell‟ambito dello stesso 

Avviso pubblico; 

- con determinazione G14358 02/12/2016  si è proceduto ad approvare i progetti degli Atelier 

permanenti nei comuni indicati e ad assumere l‟impegno contabile per la realizzazione degli 

stessi interventi; 

-  pertanto sia i progetti ammessi a finanziamento in base al POR FESR che quelli di 

adeguamento strutturali sono attualmente in fase di attuazione; 

 

VISTA la nota del 12/10/2018 (prot. 664632 del 24/10/2018) del Comune di Cassino con la quale 

in riferimento al progetto Memory Gate - Porta della Memoria ammesso a finanziamento con le 

misure sopraindicate, vengono illustrate le criticità strutturali sopraggiunte dell‟edificio che ospita il 

Museo Historiale, adiacente l‟Atelier attualmente in fase di adeguamento e allestimento, e relative a 

infiltrazioni di acqua provenienti dal tetto che hanno danneggiato alcune sale del museo, inclusi i 

locali dei servizi igienici e dell‟ingresso, rendendoli impraticabili; 

 

CONSIDERATO che nella relazione tecnica trasmessa dal Comune di Cassino viene indicata una    

stima economica dei lavori necessari fino ad un massimo di € 50.000,00; 

 

PRESO ATTO  che tali criticità impreviste relative alla funzionalità e fruibilità dell‟immobile nel 

quale è collocato il Museo Historiale appaiono pregiudizievoli rispetto ad una compiuta attuazione 

delle finalità di valorizzazione culturale e sostegno imprenditoriale, finanziati con le misure del 

POR-FESR a Piccole e medie imprese per un importo complessivo di € 1.099.042,00, e più 

specificamente: 

- Broadcast Digital Service e ACRM net titolo “Attimi sospesi” 

- DBG Management & Consulting net titolo “Memoria viva” 

- Eurofilm Srl net titolo “In trincea” 

- Tele Universo Srl net titolo “Popoli contro a Cassino, una guerra allo specchio” 

- Golem ICT Srl net titolo “Memotech: salvaguardia e catalogazione delle memorie” 

- Istituto Luigi Sturzo net titolo “No more wars” 

Pagina  4 / 6



4 
 

- SD Cinematografica net titolo “La battaglia di Cassino” 

 

CONSIDERATO che: 

- l‟art 11 dell‟Accordo di Collaborazione per la realizzazione del progetto “Atelier Arte, 

Bellezza e Cultura” (ABC), approvato e rettificato rispettivamente con le succitate  DGR 

507 e 598/2016, prevede la facoltà per le Direzioni regionali competenti di attivare verifiche 

sugli  avanzamenti procedurali, fisici e di risultato del progetto;  

- tali verifiche sono state effettuate attraverso sopralluoghi in loco; 

- nel corso delle stesse verifiche si sono riscontrate le criticità segnalate dal Comune i Cassino 

con la succitata relazione tecnica; 

- lo stesso art 11 stabilisce che il Comitato di Coordinamento possa proporre azioni correttive 

necessarie a rimuovere le eventuali criticità riscontrate;   

- nel corso della riunione del Comitato, tenutasi il 25.10.2018, la Direzione competente ha 

illustrato le criticità emerse per il progetto Atelier relativo al Comune di Cassino e il 

rappresentante del Comune ha evidenziato l‟assenza di risorse disponibile per l‟esecuzione 

degli interventi necessari;  

- il comitato si è espresso proponendo l‟utilizzo, a copertura parziale dei costi previsti, delle 

economie ed autorizzando l‟integrazione dell‟accordo mediante inserimento di apposita 

scheda tecnica aggiuntiva dedicata all‟intervento da realizzare sul Museo Historiale;  

TENUTO CONTO che il Comitato, come risulta dal verbale della seduta conservato agli atti della 

struttura competente, si è espresso favorevolmente per un intervento risolutivo della criticità 

emersa, mediante un finanziamento aggiuntivo, in parte coperto dalle economie resesi disponibili in 

fase di attuazione dei progetti di adeguamento degli spazi Atelier ed in parte mediante ulteriori 

risorse regionali, da destinare al comune di Cassino per effettuare i lavori urgenti per la riapertura 

del Museo Historiale, autorizzando l‟integrazione dell‟Accordo di collaborazione mediante 

inserimento di apposita scheda tecnica aggiuntiva dedicata al nuovo intervento; 

CONSIDERATO che sul capitolo di bilancio G24565, E.E FF 2018 e 2019, anche a seguito 

dell‟acquisizione delle citate economie, risultano sussistenti e disponibili risorse sufficienti a 

consentire la realizzazione dei lavori necessari alla riapertura del Museo Historiale; 

 

RITENUTO pertanto opportuno: 

 approvare l‟allegato A, parte integrante della presente deliberazione, contenente la scheda 

tecnico-economica dell‟intervento relativo ai lavori urgenti funzionali alla riapertura del 

Museo Historiale di Cassino; 

 dare atto che l‟intervento sopra descritto si aggiunge a quelli già previsti dal citato accordo 

approvato con DGR 507/2016, rettificata dalla D.G.R. 598/2016, ed è sottoposto alla 

medesima regolamentazione ivi prevista;  

 destinare al Comune di Cassino, per i lavori urgenti funzionali alla riapertura del Museo 

Historiale descritti nella citata scheda, le risorse, resesi disponibili anche a seguito delle 

economie derivate dai progetti di adeguamento degli spazi Atelier già eseguiti, del capitolo 

G24565 - EE.FF. 2018-2019 per un importo di € 50.000,00 così ripartito: € 40.000,00 

sull‟E.F. 2018 e € 10.000,00 sull‟E.F. 2019; 

Pagina  5 / 6



5 
 

 autorizzare la Direzione competente in materia di cultura alla adozione degli atti necessari 

alla fissazione dei termini e delle modalità di trasferimento delle risorse e rendicontazione 

degli interventi, nel rispetto di quanto già previsto dal citato Accordo di collaborazione. 

 

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente richiamate 

 

 di approvare l‟allegato A, parte integrante della presente deliberazione, contenente la 

scheda tecnico-economica dell‟intervento relativo ai lavori urgenti funzionali alla riapertura 

del Museo Historiale di Cassino; 

 di dare atto che l‟intervento sopra descritto si aggiunge a quelli già previsti dal citato 

accordo approvato con DGR 507/2016, rettificata dalla D.G.R. 598/2016, ed è sottoposto 

alla medesima regolamentazione ivi prevista;  

 di destinare al Comune di Cassino, per i lavori urgenti funzionali alla riapertura del Museo 

Historiale descritti nella citata scheda, le risorse, resesi disponibili anche a seguito delle 

economie derivate dai progetti di adeguamento degli spazi Atelier già eseguiti, del capitolo 

G24565 - EE.FF. 2018-2019 per un importo di € 50.000,00 così ripartito: € 40.000,00 

sull‟E.F. 2018 e € 10.000,00 sull‟E.F. 2019; 

 di autorizzare la Direzione competente in materia di cultura alla adozione degli atti 

necessari alla fissazione dei termini e delle modalità di trasferimento delle risorse e 

rendicontazione degli interventi, nel rispetto di quanto già previsto dal citato Accordo di 

collaborazione. 

 

Il presente atto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

  

 

Pagina  6 / 6



ALLEGATO A 

ATELIER Arte Bellezza Cultura (ABC) 

MUSEO HISTORIALE – CASSINO 
Ottobre 2018 

 

Progetto integrato per la valorizzazione culturale e la promozione turistica del territorio attraverso il 

sostegno alle imprese, la formazione e la promozione del patrimonio storico-artistico 

 

 

Progetto integrato per il potenziamento dei sistemi produttivi delle province laziali, nell’ottica di 

uno sviluppo delle Imprese culturali e creative attraverso il sostegno e la promozione del territorio 

e del suo patrimonio storico-artistico-ambientale. 

In linea con quanto previsto dal POR FESR 2014-2020, gli Atelier ABC costituiranno una rete di centri 

specializzati-tematici catalizzatori nello sviluppo di nuovi modelli e metodi di fare impresa, con 

l’arte e attraverso l’arte, in una prospettiva d’interazione con i territori regionali interessati. 

L’azione attiverà progetti di investimento dedicati alla promozione di imprese creative e figure 

specializzate e legate alle specificità culturali e produttive dei territori interessati; al miglioramento 

del networking; all’allestimento di Atelier permanenti; alla realizzazione di produzioni culturali, 

laboratori e performance artistiche. 

Il progetto integrato prevede in parallelo l’attivazione di interventi formativi per la formazione 

specialistica per la valorizzazione del patrimonio culturale e per l’imprenditorialità [10.4.1] e azioni 

di aggiornamento delle competenze degli occupati [10.4.2]. 

L’Atelier di Cassino, presso il Museo Historiale, promuoverà progetti di impresa sviluppati da ATI di 

PMI operanti nei settori dei restauro, catalogazione e valorizzazione del patrimonio audiovisivo, 

turismo esperienziale. 

 

SCHEMA DI SINTESI: ATELIER ABC Arte Bellezza Cultura 

Museo Historiale – CASSINO 

 

SCHEDA INTEGRATIVA 

 

Lavori di manutenzione e ripristino 

del Museo Historiale funzionali 

all’adeguamento dello spazio 

Atelier 

Soggetto responsabile 

dell’attuazione: 

DG Regionale Cultura, politiche 

giovanili e sport 

1. Manutenzione copertura  

 Pulizia accurata del supporto 

 Ripristino dei messicani 

 Posa in opera di un doppio strato 

di guaina liquida 

2. Ripristino zona servizi e bagno -  

 Rimozione del controsoffitto, 

pulizia aerea e smontaggio dei 

Euro 25.000,00 

 

 

 

Euro 10.000,00 

 



ALLEGATO A 

 

 

 

 

 

Soggetto attuatore: Comune di 

Cassino 

 

Fonte finanziamento: Bilancio 

Regionale 

canali dell’impianto di 

condizionamento 

 Distacco degli intonaci 

ammalorati e trattamento 

passivante dei ferri d’armatura 

 Posa di un sistema certificato per 

la messa in sicurezza del solaio 

 Ripristino dei canali 

 Posa del controsoffitto e punti 

luce 

 Rasatura intonaci e tinteggiatura 

pareti 

3. Ripristino degli intonaci interni e 

moquette  

4. Manutenzione straordinaria 

impianto di condizionamento  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Euro 8000,00 

 

Euro 7000,00 

TOTALE:  

Euro 50.000,00 


